⁷⁵⁹ Cf. *DE X* 1,3-5 (GCS 23, 447), analizzato *supra*, § 2.3.5.

⁷⁶⁰ Cf. Hollerich 2013a; Id. 2013b, 641-652.

⁷⁶¹ Oltre a quanto citerò da Rinaldi 1998, non ho infatti riscontrato nulla di significativo in questo senso né in Id. 1997, né nelle rassegne di Cook 2004, Morlet 2018, Zambon 2019.

⁷⁶² Cf. Rinaldi 1998, 182-186.

⁷⁶³ Cf. *ibid.*, 293-294.

*Dicitur ergo in Matthaeo Haec, inquit, facta sunt, ut impleretur quod scriptum est in Asaph propheta (Mt 13,35). Sic invenitur in omnibus veteribus codicibus, sed homines ignorantes tulerunt illud. Denique multa evangelia usque hodie ita habent Ut impleretur quod scriptum est per Esaiam prophetam: Aperiam in parabola os meum, eloquar propositiones ab initio (cf. Mt 13,35). Hoc Esaias non loquitur, sed Asaph. Denique et inpius ille Porphyrius proponit adversum nos hoc ipsum, et dicit: 'Evangelista vester Matthaeus tam imperitus fuit, ut diceret, quod scriptum est in Esaia propheta, Aperiam in parabola os meum, eloquar propositiones ab initio (Mt 13,35). ' Ergo simpliciter dicamus: quomodo illud in evangelio scriptum est, scriptum est in Matthaeo et Iohanne quod Dominus noster hora sexta crucifixus sit, rursum scriptum est in Marco quia hora tertia crucifixus sit. Hoc videtur esse diversum, sed non est diversum. Error scriptorum fuit [...]'*⁷⁶⁴.

Anche per il recente editore dei frammenti porfiriani del trattato *Contro i cristiani*, tale attestazione sarebbe la prova della profonda conoscenza del testo del Salterio da parte del filosofo⁷⁶⁵. Tuttavia, tale certezza andrebbe a mio avviso ridimensionata: già Origene, ripreso poi da Eusebio, aveva commentato la *lectio facilior* «Isaia», attestata da alcuni esemplari del vangelo di *Matteo*, spiegandola come una correzione dovuta a copisti che non compresero il meno usuale nome di Asaf, ritenuto un errore di trascrizione⁷⁶⁶. Sebbene non si possa provare che Porfirio conobbe tali scritti di Origene, questa osservazione critica alla lezione di alcuni testimoni del testo di *Matteo* poteva essere già nota e circolante. In ogni caso, se, da un lato, non si può dimostrare che Porfirio fosse a conoscenza di tale obiezioni da altre fonti, dall'altro lato quel che è certo è che dalla testimonianza di Gerolamo si può evincere con sicurezza soltanto che il filosofo conosceva il testo del vangelo e che probabilmente aveva a disposizione una copia di *Isaia*, consultando la quale avrebbe constatato l'assenza della citazione; le parole riportate dallo Stridonense, tuttavia, non attestano in maniera esplicita alcuna conoscenza del Salterio da parte del filosofo, men che meno la corretta attribuzione della citazione al salmo di Asaf. Per quanto tale precisazione possa risultare oziosa, mi sembra tuttavia sufficiente a mettere in guardia dal dedurre da questo unico passo la certezza che Porfirio avesse familiarità con il testo dei *Salmi*.